1

Дело № 5-65-115/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

13 марта 2020 года

 п. Нижнегорский

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Сторожука Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Сторожука Н.И., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, не работающего, не являющегося инвалидом, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, Сторожук Н.И., в 16 час., на адрес адрес,   управлял транспортным средством автомобилем марка автомобиля, р/з ..., лишенный права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи, с отметкой о вступлении его в законную силу дата, чем нарушил п. 2.1.1. ПДД РФ, что влечет за собой ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сторожук Н.И., в судебном заседании пояснил, что протокол составлен верно, с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается, пояснил, что ему необходимо было съездить на автомобиле по семейным обстоятельствам. О том, что лишен права управлением транспортным средством знал, на тот момент водительское удостоверение не сдал, так как уезжал по делам.

Кроме, признания вины Сторожуком Н.И., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  61 АГ телефон об административном правонарушении от дата; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ телефон от дата;  справкой к протоколу об административном правонарушении от дата; постановлением мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района РК от дата, с отметкой о вступлении его в законную силу дата; видеозаписью.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.

Как установлено судом и подтвердил в судебном заседании Сторожук Н.И., дата, на адрес адрес, управлял транспортным средством автомобилем марка автомобиля, р/з ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района РК от дата сроком на дата 6 месяцев, вступившим в законную силу дата, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Сторожук Н.И. состоит на учете в списках лишенных права управлять транспортным средством, что подтверждается справкой к протоколу. Водительское удостоверение было изъято дата

Таким образом, по состоянию на дата Сторожук Н.И. был лишен права управления транспортными средствами.

Вместе с тем, будучи лишенным права управления транспортными средствами, Сторожук Н.И., дата, управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, р/з ....

Оценив всю совокупность представленных доказательств, в том числе имеющуюся видеозапись, суд находит вину Сторожука Н.И. в совершении административного правонарушения доказанной.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Сторожука Н.И. по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Сторожуку Н.И. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

Отягчающих административную ответственность обстоятельствам, не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В силу конституционных требований соразмерности и индивидуализации юридической ответственности при назначении наказания должны учитываться имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности лица.

При назначении наказания суд учитывает, что Сторожук Н.И. на момент рассмотрения дела нигде не работает, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его финансовое и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, а так же то, что Сторожук Н.И. не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не могут применяться обязательные работы, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания Сторожука Н.И. необходимо назначить административное наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Сторожука Н.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой